1
SSB-R
SSB-RH
Betriebsanleitung
Sensorbox
DE
1. Zu diesem Dokument
1.1 Funktion

des Herstellers für daraus resultierende Schäden aus.
2. Produktbeschreibung
2.1 Typenschlüssel
Diese Betriebsanleitung ist gültig für folgende Typen:
SSB-➀-➁-➂-O-S-V01
Nr. Option Beschreibung
➀ R Reed-Technologie
RH Reed- und Hall-Technologie
➁ NG Schaltet ein beim Überfahren eines
Nordpols (grün) in Fahrtrichtung
SR Schaltet ein beim Überfahren eines
Südpols (rot) in Fahrtrichtung
➂ 1 Einbaustecker M12, 8-polig
2 Einbaustecker und -buchse M12, 8-polig
Betätiger
Permanentmagnet BP15 / BP15/2
2.2 Sonderausführungen
Für Sonderausführungen, welche nicht im Typenschlüssel unter 2.1
aufgeführt sind gelten die vor- und nachgenannten Angaben sinnge-
mäß, soweit diese mit der serienmäßigen Ausführung übereinstimmen.
2.3 Bestimmung und Gebrauch
Magnetisch wirkende Schaltsysteme werden vorzugsweise dort ein-
gesetzt, wo mechanisch betätigte Endschalter aufgrund ungünstiger
Betriebsbedingungen nicht mehr zufriedenstellend arbeiten. Bei Elek-
trohängebahnen und im Aufzugsbau finden Magnetschalter bevorzugt
Verwendung bei der Positionierung und Steuerung.
Die berührungslos wirkende Sensorbox SSB erfasst das Feld von
geeigneten Betätigermagneten auf vier unabhängigen Spuren und
wechselt bei Vorbeifahrt den Ausgangssignalzustand in Abhängigkeit
von Polarität und Fahrtrichtung. Dieser auch bei schneller Vorbeifahrt
erzeugte Pegelwechsel bleibt bis zur nächsten magnetischen Ansteue-
rung, auch nullspannungssicher, erhalten. Eine angeschlossene Steu-
erung ermittelt aus den Signalen Position und Streckenabschnitt der
Sensorbox und regelt z.B. Geschwindigkeit oder Haltepositionen des
Antriebsmotors. Durch den schmalen Spurabstand von 30 mm eignet
sich die Box besonders für Anwendungen an Elektrohängebahnen oder
Aufzügen.
2.4 Technische Daten
Vorschriften: EN 61000
Wirkprinzip: Magnetfeld
Betätigungsmagnet: BP15 / BP15/2
Empfohlener Schaltabstand: 7 mm
Schaltbereich: 2 … 15 mm
Wiederholgenauigkeit: < 0,5 mm
Werkstoff des Gehäuses: glasfaserverstärkter Kunststoff
Werkstoff des Deckels: Polycarbonat
Mechanische Daten:
Anschlussart: Einbaustecker/-buchse M12, 8-polig, A-codiert
Anzugsdrehmoment Befestigungsmuttern 2 Nm, max. 4 Nm
Umgebungsbedingungen:
Umgebungstemperatur:  –25°C … +70°C
Lager- und Transporttemperatur: –40°C … +85°C
Relative Feuchte: max. 95 %, nicht kondensierend, nicht vereisend
Schockfestigkeit: 30 g / 11 ms, 100 Schocks je Achse / Richtung
60 g / 11 ms, 100 Schocks je Achse / Richtung
100 g / 6 ms, 3 Schocks je Achse / Richtung
Schwingfestigkeit:  10 … 55 Hz, Amplitude 1 mm
Schutzart:  IP54, IP65 gemäß EN 60529
Schutzklasse:  III
Höhenlage / Aufstellhöhe über NN:  max. 2.000 m
Schaltgeschwindigkeit Reed:  max. 500 m/min
Schaltgeschwindigkeit Hall:  0 … 10 m/min
Schaltpunkt Hall:  ca. 1,5 mm
Wiederholgenauigkeit: ± 0,1 mm
Elektrische Kenndaten:
Bemessungsbetriebsspannung Ue:  24 VDC −15% / +10%
Geräte- und Leitungsabsicherung:  2 A
Bemessungsbetriebsstrom Ie: max. 1,5 A
Leerlaufstrom Io:
- SSB-R < 20 mA
- SSB-RH < 40 mA
Isolationskennwerte nach IEC/EN 60664-1:
Bemessungsisolationsspannung Ui:  32 VDC